Dirigentibus

Dr. Jos. Tumpach, Dr. Ant. Podlaha, Ad. Špaldák. Pragae
E. Matzel, Chyroviae. Dr. F. Grivec, Labaci. Dr. Kam. Doékal,
Zagrabiae.

Annus VI. (1910)

Pragae Bohemorum.

Nr. II.

BOHEMICA.

Dr. J. Kratochvil, *Dnešní otázky filosofické*. Praha 1908, nákladem Meditací. — (*Hodiernae quaestiones philosophicae*.) Praha 1908. Pag. 237. Pret. 3·60 Cor.

Prae celerrimo progressu studiorum, quae ad res in agendo positas referuntur, nostro tempore negleguntur a plurimis disciplinae in cogitando positae. Quare grato animo accipienda sunt, quae nobis in his rebus qualemcumque prospectum suppeditant. Ad quae etiam hoc opus pertinet, in quo eliguntur quaedam quaestiones philosophicae, ostenditur, quomodo de ipsis nostrum tempus cogitet, propria indicia feruntur. Ea, quae ibi continentur, sunt:

I. Disputationes ex historia philosophiae (Rozpravy z dějin filosofie): Quomodo hoc tempore historia philosophiae comprehendatur. (Dnešní pojem dějin filosofie pg. 9—18). Traditur brevis conspectus eius, agitur de notione, methodo, vi, quae est logico-pragmatica, historica respectu cultus atque humanitatis, psychologica; est doctrina philologica, historica, critica.

II. Disputationes ex logica et noëtica (Rozpravy z logiky a noetiky): a) Logica est doctrina purae notionis (Logika vědou čirého pojmu pg. 21—27). B. Croce: „Lineamenti di una logica come scienza del concetto puro“ logicam non putat esse partem psychologiae, sed esse speculativam et formalem referrique ad formam et non ad materiam logicorum actuum; non est propaedeutica sed est propria philosophia et distinguitur a linguistica. Deinde secundum eundem tradit doctrinam de universalibus, de syllogismo, de primis principiis, ordinatione notionum.

b) Noëticum problema in huius temporis disciplinis (Noetická záhada v naší vědě pg. 29—35). Tradit doctrinam E. Enriques'i: „Problemi della scienza“, de absoluto et relativo, de infinito, obiectivo et subiectivo, reali, de logica formalis et reali, de principiis.

III. Disputationes psychologicae (Rozpravy z psychologie). a) Psychologia in „internationali“ conventu Romae. (Psychologie na mezi-

národním kongresu v Římě pg. 39—43). Agit de psychologia metaphysica ibi contra vulgarem materialismum defensa. b) Quam notionem animae in psychologia huius temporis inveniamus. (Pojem duše v dnešní psychologii pg. 45—63). Multi loquuntur de psychologia sine psyche; sec. Fr. de Sarlo: Il concetto dell' anima nella psicologia contemporanea iudicat 1. de physiologia; 2. de sententia intellectualistarum; quae est: idea, quam habet individuum de se ipso, est anima ut concretum principium vivendi et agendi; 3. de sententia voluntatistarum qui dicunt: anima est activa illa forma, quae prosequitur id, quo apparet vita animae et quam Wundt appellat: Velle. Quam saepe incidimus in extrema! Antiqua psychologia contenta erat consideratione essentiae animae et neglegebatur eius vitam, nostra aetas vult inquirere in singula facta et neglegit subiectum! Vera ratio certe in medio est; quod certe officium est philosophiae novothomisticae, quae posita in psychologia vetere rationem habet eorum, quae inventa sunt psychologia nova (pg. 63). c) De relatione psychologiae ad physiologiam. (Poměr psychologie k fysiologii pg. 65—70). Secundum eundem doctorem fines physiologiae sunt: 1. sola diversitate intensitatis et loci non possunt explicari tam multiplicita facta conscientiae 2. non possunt explicari superiores formae agendi animae 3. non explicatur unitas conscientiae quae est essentialis nota vitae animae. Psychologia huius temporis nec est metaphysica nec physiologia, habet proprium obiectum formale: describere, ordinare, disponere et componere singula facta animae inter se et cum convenientibus factis corporis. Eius methodus est „introspectio“

IV E metaphysica (Z metafysiky). a) Novoidealismus (pg. 73—81). Inter duo extrema, materialismum cum positivismo ex una et spiritismum cum theosophia ex altera parte procedit novoidealismus, cuius problema est: Si non possum sensibus penetrare ad transcendentalē, ut volunt occultistae, possumne saltem ratione? Quidam volunt redire solum ad antiquam philosophiam, quidam volunt novis formis usi positivismum evertere. Pulcherrime describitur optima via, quae in coniunctione utriusque consistit.

b) De notione agnosticismi (Pojem agnosticismu pg. 83—101). Tradita historia huius nominis agnosticismum dicit esse: 1. quandam animi indolem, qua nolimus iudicare de aliquo problemate 2. opinionem, qua negetur res consilio inter se aptas esse, iis provideri, esse animas, esse Deum 3. quamlibet doctrinam cosmologicam, psychologicam, theologicam, quae quidem quasdam res admittat sed captu nostro superiores. Deinde de singulis agitur.

c) De huius temporis disciplinarum cum philosophia necessitudine (Souvislost dnešní vědy s filosofií pg. 103—113). Disciplinae hae in triplici genere accedunt ad philosophiam: in ratione mechanicae generalis, in ratione empirismi, in ratione progressus seu evolutionis quae vocatur, ut nobis ostendunt Du Bois Reymond, Helmholtz, Darwin, in quibus generibus occurunt plurimae quaestiones, quas solvere est criticae philosophiae.

d) De problemate spiritismi (Záhada spiritismu pg. 115—140). Distinguit spiritismum ab hypnotismo; hypnotismus lethargia, catalepsis,

somnambulismus est physiopathologicus status; spiritistici, rectius psychurgici, eventus non mera illusione aut hallucinatione continentur, nec sola fraude sive prudentium sive imprudentium; secundum Lapponi videtur esse causa eorum praeter naturam; quae sit (spiritus malus, bonus, medium ipsum an alia) non deciditur. Spiritismus magna incrementa, cepit quia ad religionem refertur. Postremo K. de iis loquitur, quae sequuntur usum hypnotismi et spiritismi in societate et in singulis.

V. Ex ethica disciplina. a) Ethica praecepta, quae modo doctrinæ proprio statuuntur, exponuntur et iudicium de iis fertur. (Ethika vedecká a její kritika pg. 143—153). Iudicium fertur 1. de sententia, quae ethica a sociologia non distinguit; 2. de „ethica individualistica“ 3. de „personalismo“, qui coniungit utrumque.

b) Ethica praecepta, quae ex theologiae fontibus hauriuntur (pg. 155—159), quae considerantur secundum opus Eug. Kadeřávek: Morálka filosofická.

c) Ethica philosophica (pg. 161—166); quorum institutum Fr. de Sarlo: „L'attività practica e la coscienza morale“ dicit esse ex agendo progressum moralis conscientiae ostendere. Eius officium est 1. definire normas usus vitae 2. illustrare historicum earum progressum 3. ostendere, quomodo tales normae ethicae evaserint. Principia huius rei sunt: dignitas humana, perfectio, iustitia, amor proximi, quae ad duas causas reducuntur: dignitatem subiecti et dignitatem obiecti.

VI. Ex paedagogica: a) Quae hodie de infantibus quaerantur (Dnešní studium dítěte pg. 169—177), ubi de origine et progressu paedologiae et paedopsychologiae apud singulas nationes agitur. b) De sophistarum vi in historia educationis (O postavení sofistů v dějinách výchovy pg. 179—191), ubi ostenditur, quomodo floruerit philosophia et scientia paedagogica saec. V. a. Ch. n., et indeoles sophistarum, maxime Protagorae, Gorgiae, Prodici, Hippiae declarantur. c) De educatione quae religione continetur (Náboženská výchova pg. 193—198). Omnes incipiunt agnoscere educationem huiusmodi esse omnino necessariam partem educationis. Religionem, quae est proprie practica et symbolica forma ethici idealismi, apparet esse id quo conservatur et perficitur conscientia officii reddendae rationis de se ipso. Ut sit norma eaque idealis vitae, non est eius logica et doctrinalis vis momento morali anteponenda. Dein referuntur quaedam de corrigendo eius studio.

VII. Ex philosophia religionis (Z filosofie náboženské): a) De catholicismi ad fluctus sententiarum novi temporis relatione. (Katholicism a novodobé proudy myšlenkové pg. 201—205). Formula fidei christiana cuiuslibet temporis est: „Credo omnia, quae credit ecclesia catholica“. Divina in se non mutantur sed solum humana, fortuita, relativa, subiectiva; reprehenditur criticismus Kantii et pragmatismus Americanus; sequuntur quaedam de metaphysica, quae vocatur, parte religionis. b) De cogitationum fluctibus huius temporis (Dnešní myšlenkové proudy pg. 207—215). Philosophiae antiqui temporis proprium erat desiderium pulchri; philosophiae mediae aetatis erat religio; nostri temporis est desiderium veri sub quacumque specie, ut materialismi, positivismi, evolutionismi, mysticismi, novoidealismi. c) „Moderna“

scholae philosophicae in catholicismo (Moderní školy filosofické v katholicismu. pg. 221—226). Scholae, ubi viget modernismus a Pio X. damnatus („Pascendi dominici gregis“) sunt tales, quae a criticismo Kantii et methodo positivistica incipientes ad monismum, pragmatismum, mysticum intuitionismum declinant.

VIII. Supplementum: Quaedam de labore doctrinae proprio et arte critica (Dodatek: Něco o vědecké práci a kritice pg. 229—233).

Ut manifestum est, *K.* novothomismo et novoidealismo assentiens, tractat quaestiones, de quibus nostro tempore saepe agi solet. Novit libros et suorum et adversariorum; non apparet, cur ad quaestionem de ethica theologica non adhibuerit opus proprie de hac quaestione theologica conscriptum. Cuilibet placebunt imprimis certe ea, quae dicit de psychologia, novoidealismo, religionis ad educationem momento, de huius temporis fluctibus cogitationum. Quaestiones sunt tam ampliae, ut omnino fieri non potuerit, ut omnia semper funditus exhausturantur; inde fit, ut nonnumquam iusto brevius et minus clare tradantur et complura attingantur tantum; hue pertinent imprimis disputationes logicae et noëticae, ethicae (saltem prima), ex philosophia religionis (iterum saltem prima). Quae dicit de disputationibus scholasticis (pg. 27), essent vera, si intellegentur solum disputationes de verbis; cum autem de ipsis notionibus in disputationibus quaeritur, ut revera semper quaerendum est, tota disputatione ducit ad notiones claras reddendas et ad clariorem cognitionem ipsarum quaestionum (cfr. ex. gr. Lorenzelli, *Institutiones philosophiae theor.* I. pg. 168, II. ed.). — In spiritismo (ut hoc quoque notemus) videtur melius esse, si omnia naturaliter explicantur: quaedam vis agens praeter naturam, cuius effectus essent instar miraculorum, in iis, quae fere fiunt, non est fingenda, nisi eam agere directe probetur. — Liber eruditis et imprimis in philosophia bene versatis destinatus est; atque etiamsi quaedam aliis aliter videntur, optime tamen ostenditur, quomodo nostris temporibus non cum opinionibus vel in ipsis sed super ipsas, eligentes, quae magis probentur, procedere possimus; propterea scriptoris labor laudandus est, et liber hic omnibus magnopere commendatur.

Dr. Al. Kudrnovský.

RUTHENICA.

I. Svěncickyj, Опис рукописів Народного Дому з колекції Ант. Петрушевича. (Orys rukopysiv Narodnoho Domu z kollekci Ant. Petruševyča.) Т. I. Зладив Dr. I. Свенціцкій. (Укр. рук. архів Т. I.) Львів 1906. XIV, 242. (*Descriptio codicium manuscriptorum bibliothecae „Narodnyj Dom“ ex collectione Ant. Petruševyč.* Р. I.).

Collectio codicum Slavicorum, quos canonicus Ant. Petruševyč per quinquaginta fere annos diligentissime congregaverat ac bibliothecae „Narodnyj Dom“ Leopoli dono dedit, est certe locupletissima in Galicia (858 codices msc.). Collectio tamen haec parum nota erat, quia nulla adhuc aderat systematica descriptio manuscriptorum. Svěncickyj suo

opere descriptionem unius partis manuscriptorum (45 numeros) nobis praebet. Codices manuscripti secundum suum argumentum continentur in singulis partibus, qua ratione etiam S. suum librum in 6 partes dividit. Itaque prima parte describit manuscripta, quae continentur sub „Ismaragdus et Paraenesis“ (Ізмарагд і Параенезіс), (p. 1—30) excerpta ex operibus didacticis SS. Patrum, proxime vero S. Io. Chrys.; — altera parte, quae inveniuntur sub „Kormčaja et Nomocanon“ (Кормчая і Номоканон), (p. 31—62), iuridica, (scripta SS. PP. decisiones conc. oecum. ordinationes hierarchicæ); tertia p. „Barlaam, Joasaph, Cyrillus et Methodius“ (Варлаам, Йоасаф, Кирил і Методій), (p. 63—75), ubi praeter vitas dictorum Sanctorum inveniuntur doctrinae quaedam morales; quarta parte describuntur codices pertinentes inter „Prologos“ (Прологи). (p. 76—107), vitae Sanctorum — doctrinae morales: quinta „Toržestvennyky“ (Торжественники), (p. 108—149), sermones sollemnes diebus festis destinati; sexta denique parte „libri asceticī“ (книги аскетичні). Ex descriptis codd. manuscriptis 4 pertinent ad saec. XV, 24 ad s. XVI, 7 ad saec. XVII, 6 ad saec. XVIII, conscripti sunt variis locis, plurimi in Galicia. Quanti vero sint momenti hi codices, unusquisque intellegit. Ex his enim elucet status religionis et cultus ipsius populi Ruth. saec. XV—XVIII, maxime tota eruditio et litteraria et ascetica sacerdotum et summa religiosarum idearum populi.

M. M.

Dr. Ivan Franko, Апокріфи і лэгэнды з украінських рукописів. (Apokrify i legendy z ukraїns'kyh rukopysiv.) **Codex apocryphus e manuscriptis ucraino-russicis collectus.** Editio collegii archaeographici Societatis scientiarum Ševčenkianae Leopoli. Tomus I—IV Leopoli 1895—1906.

Consilium, quod F. in colligendis et conscribendis apocryphis habuit, duplex erat: 1. in lucem edere collectionem apocryphorum e manuscriptis ucraino-russicis (ruthenicis) conscriptam, quae quoad ubertatem materiae priores collectiones et in Russia a Pypin, Tihonravov, Porfir'ev, Popov, Sreznevskij, et in Serbia et Croatia a Jagič, Daničič, Novakovič, Stojanovič et Polivka factam longe superet et in suo genere plena sit, 2. et hoc praecipue, — exhibere copiosam nondum cognitam materiam quae Ruthenicae linguae ac litterarum saec. XVI—XVIII studio suppeditet. Ut propositum assequeretur, F. colligere statuit omnia omnino apocrypha monumenta, quae nullus adhuc scriptor in slavica regione unquam tetigit, apocryphas narrationes et Veteris et Novi Testamenti, apocryphos catechismos, epistulas, orationes, apocrypham philosophiam naturalem, vitas Sanctorum, paucis — omnia, quae in antiquis indicibus nomine apocryphorum comprehenduntur et tales esse nunc cognoscuntur. Totam collectionem distribuit F. in plures libros (tomas) ex quibus in praesenti quattuor solum sub manibus sunt. Iuvat perspicere singulos libros.

Liber I. *Apocrypha Veteris Testamenti.*

In prologo (p. I—LXVI) explicat F., quid sint apocrypha, quale eorum momentum ad historiae ac litterarum studium, quomodo differant

a pseudepigraphis, quem locum occupaverint apocrypha in antiqua Ecclesia cathol., quomodo fuerint damnatae, quales fuerint primi eorum indices; dein vero declarat, qualem vim habuerint apocrypha in litteraturam ruthenicam scriptam et in traditionem. In fine brevem facit mentionem de fontibus (manuscriptis), ex quibus apocrypha descripserat maxime de antiquissima „Palaea“ ex monasterio Krechivensi.

Apocrypha ipsa hoc sequuntur ordine:

- I. Duo indices verorum et falsorum librorum ex manuscriptis ruthenicis saec. XVII et XVIII (pag. 1—6).
- II. A creatione mundi usque ad mortem Christi — narratio ex manuscripto quodam saec. XVII quae per summa capita totam oeconomiam redēptionis usque ad mortem Christi persequitur (p. 7—10).
- III. Satanā et defectio angelorum (4 textus, pag. 11—16).
- IV. De paradiſo: 2 breves textus describentes paradiſum modo a descriptione Geneseos valde diverso (p. 17—18).
- V. De Adam et Heva. Textus A et B exhibet vitam Adami et Hevae, textus C continet initium apocryphi sermonis Methodii Patareni, de creatione et lapsu primorum parentum (p. 26—28), postea sequuntur 5 breves narrationes de morte Adami, de inventione capitis Adami (p. 28—32).
- VI. Ab Adam ad Noë. Textus 7 de Adami liberis, de Cain, Seth, Henoch et Lamech (p. 33—38).
- VII. Liber Henoch.
- VIII. De Noë et diluvio. Textus 3 de diluvio, ex quibus p̄aeprimis secundus (ex Pseudo-Methodio) biblicam diluvii descriptionem talmudicis fabulis amplificat.
- IX. A Noë usque ad Abraham, — quattuor textus ex Pseudo-Methodio et Palaea, ubi de Hebero et turri Babylo-nica, de Sarug et Nachor, deinde de duobus punitis angelis, Arot et Marot narratur (p. 74—79).
- X. Relationes de Abraham. Varii textus maxime ex Palaea: Abrahae apocalypsis, Abraham et tres angeli, Sodomae interitus; accedunt etiam duae historiolae de Loth (p. 80—91).
- XI. Relationes de Melchisedec. Duo textus tradentes narrationem biblicam variis fabulis amplificatam (p. 92—101).
- XII. Abrahae filii. Primum textus ex Palaea de Isaac oblatione (sacrificio), dein quattuor fragmenta de Ismaël eiusque matre et posteris (p. 102—107).
- XIII. Isaac filii. Praeter breves textus de Jacob et Esau (quomodo in utero matris secum certaverint) ponitur ibi maior tractatus apocryphus de „scala Jacobi“ (p. 108—120).
- XIV. Joseph et Jacob in Aegypto. Imprimis variae compilations ex nota narratione [Afrem (Ephremo Syro) adscripta] de pulcho Josepho, postea testamentum Jacobi — analoga biblicae narratio per multas tamen e Physiologo excerptas fabulas amplificata, dein vero popularis hungarico-ruthenica narratio de Josepho (p. 124—173).
- XV. Testamenta duodecim patriarcharum, textus ex Palaea Krechiv. (p. 174—223).
- XVI. Narrationes de Moysē. Longior narratio de M. ex Palaea, in qua biblica relatio variis fabulis permixta est, popularis hungarico-ruthen. versio huius narrationis et variis minores textus (p. 225—263).
- XVII. A Moysē usque ad David. Tres textus scil.: fabula de Hiob, Gedeon (ex Pseudo-Methodio) et de Sampson (p. 264—271).
- XVIII. Narrationes de David. Primum textus quidam exhibentes rela-